
11 otrDIENA , 16. MAIJS, 2017 10 nometnes otrDIENA , 16. MAIJS, 2017 11nometnes

Inga Melberga

Ik gadu bērnu vasaras no-
metņu klāsts top plašāks, kā 
liecina saraksti portālā No-
metnes.gov.lv, taču ir iecienī-
tākās, kas fanus pulcē un ie-
mantojušas noturīgu pozitī-
vu reputāciju jau vairāk nekā 
10 gadu un bērni tur atgrie-
žas pat vairākkārt. Lai no-
metne būtu saturīga un bēr-
nam droša, vērts iepazīties ar 
tās ikdienas noteikumiem, 
izpētīt, vai rīkotājiem ir ne-
pieciešamās licences, kā arī 
paļauties uz reputāciju un 
dalībnieku atsauksmēm.

Piedzīvojumi ir galvenais
Viena no pieredzējušākajām 
nometņu rīkotājām Latvijā ir 
Mirandas nometnes organi-
zatore Lolita Osipova. Viņai 
ideja rīkot nometni radusies 
pirms 14 gadiem, kad vecā-
kais bērns atgriezies no vasa-
ras nometnes un stāstījis, ka 
bijis garlaicīgi. «Tolaik biju 
izlasījusi Harija Potera sāgu 
un izdomāju, ka bērniem pa-
tiktu izbaudīt šāda stila pie-
dzīvojumus nometnē. Tā ta-
pa pirmā nometne, kas togad 
pulcēja ap 200 bērniem čet-
rās maiņās, tātad katrā pa 50. 
Potera nometne notiek jop-
rojām un patīk gan pirmklas-
niekiem, gan vidusskolas 
beidzējiem –  dažādās mai-
ņās pārstāvētas ir visas sko-
las vecuma grupas,» stāsta 
Lolita. Šajos gados aizvadītas 
gan Krēslas fanu, gan Bada 
spēļu nometnes, pavisam 
mazajiem no piecu gadu ve-
cuma ir Minjonu tematikas 
nometne. Visas nometnes ir 
ar nakšņošanu un ilgst aptu-
veni nedēļu. Atkarībā no spe-
cifikas nometnes ir gan iz-
klaidējošas, gan izglītojošas. 
Bērni caur rotaļām un pie-
dzīvojumiem apgūst ikdienā 

noderīgas prasmes un daž-
kārt arī svešvalodas. 

Nometnes Spēkaruksis or-
ganizatore Inga Gobzeme sa-
vukārt atklāj: «Ideja par no-
metni radās, lai  izveidotu ko 
patiesi īpašu savam iekšējam 
bērnam. Iespējams, tāpēc 
Spēkaruksis tā dalībniekiem 
kļūst tik sirsnīgi tuvs, jo tapis 
patiesā mīlestībā uz savu iek-
šējo bērnu, kurš, ticu, mīt 
katrā šīs brīnumainās planē-
tas iedzīvotājā jebkurā vecu-
mā. Pirms desmit gadiem iz-
virzīju sev mērķi radīt intere-
santu, piedzīvojumiem ba-
gātu nometni. Priecājos, ka 
mērķis ir sasniegts un no-

metne ir izvērtusies par prie-
ka avotu gan nometņotā-
jiem, gan nometnes vadītā-
jiem. Mana vasara bez no-
metnēm vairs nav iedomāja-
ma. Šogad Spēkaruksim 10 
gadu jubileja!»

Bērni sagaida piedzīvoju-
mu, pārsteigumu, prieku, 
jauniegūtus draugus un va-
saras sajūtu, viņu ieguvumi 
pēc nometnes noteikti ir pla-
šāks skatījums uz ierastām 
lietām, attīstās bērna rado-
šums, kreativitāte. Atrodoties 
jaunā, neierastā vidē, bērni 
atklāj sevī pavisam jaunus 
talantus un gūst paļāvību 
pilnveidoties. Tāpat tiek ie-

gūti jauni draugi, pozitīvas 
emocijas. 

Bez datora un telefona
Rīts nometnēs parasti sākas 
ap deviņiem, kad nometņo-
tāji ceļas uz rīta rosmi un 
brokastīm. Tad dodas plāno-
tajās dienas aktivitātēs līdz 
ēdienreizei, un vakars noslē-
dzas mazākiem bērniem ar 
pasaku lasīšanu, lielākiem – 
ar vakara sarunām. Mobilie 
telefoni, ierodoties nometnē, 
tiek atdoti audzinātājām, un 
tos var izmantot noteiktā 
diennakts laikā, lai sazvanītu 
mājiniekus. Dienas gaita tiek 
veltīta nometnes aktivitātēm, 

nevis telefonu ekrāniem. 
«Manuprāt, bērni ir tādi 

paši kā pirms 10 gadiem, un 
viņu vajadzība priecāties, būt 
harmonijā ar dabu, ar cilvē-
kiem ir tā pati. Šķiet, mainī-
jusies varētu būt «vēlmju 
trauka» piepildīšana. Ir jūta-
ma datorspēļu atstātā ietek-
me uz bērniem. Salīdzinot, 
kā ir tagad un kā bija pirms 
desmit gadiem, secinu, ka 
bērniem ir pieprasījums pēc 
spilgtākiem iespaidiem. Viss 
ir pieejams, kļūst sarežģītāk 
radīt pārsteigumu. Plašsazi-
ņas informācijas pieejamī-
bas rezultātā pazūd brīnums, 
un, manuprāt, viens no bū-

tiskākajiem mūsu nometņu 
organizatoru uzdevumiem ir 
radīt šo prieku, pārsteigumu, 
brīnumu. Nometne – tā ir ie-
spēja bērniem iepazīt to, cik 
lieliska var būt nedēļa bez 
datora,» uzskata Inga. 

Lai patīk bērnam
Ja mēs kā vecāki atrodam sev 
tīkamu nometni un piedāvā-
jam to bērnam, sanāk, ka 
esam atraduši sev nometni. 
Tāpēc organizatori iesaka 
pirmām kārtām jautāt bēr-
nam, kas būtu tas, ko viņš vē-
lētos, tieši kas viņu visvairāk 
iepriecinātu piedzīvojumā. 
Kādas aktivitātes viņu aiz-
rautu, kas ir tas, ko ļoti gribē-
tos nometnē darīt. Tad, va-
doties pēc bērna atbildes, var 
piemeklēt nometni, izpētot 
tematiku, iepazīstoties ar ak-
tivitātēm, noteikumiem, die-
naskārtību. L. Osipova iesaka 
pievērst uzmanību, lai no-
metnē nebūtu pārāk plašas 
dalībnieku vecuma amplitū-

Vasaras nometnes attīsta un izklaidē
Bērniem patīk piedzīvojumi,  bet nepieciešamība pēc patstāvības iemāca jaunas prasmes

0 PlašsazIņas informācijas pieejamības  rezultātā pazūd brīnums, un, manuprāt, viens no būtiskākajiem mūsu nometņu 
organizatoru uzdevumiem ir radīt šo prieku, pārsteigumu, brīnumu. Nometne – tā ir iespēja bērniem iepazīt to, cik lieliska var 
būt nedēļa bez datora.  F o t o – n o n o m e t n e s s p ē k a ru k s i s a r h ī Va

0 atrodotIes jaunā, neierastā vidē, bērni atklāj sevī pavisam jaunus talantus un gūst paļāvību 
pilnveidoties. Tāpat tiek iegūti jauni draugi, pozitīvas emocijas.  F o t o – n o m i r a n da s n o m e t n e s a r h ī Va

Inga Melberga

IzglītotIes, trenēt pat-
stāvību, praktizēt svešvalodu 
un ceļot – to iespējams apvie-
not vasaras brīvlaikā, bēr-
niem dodoties uz kādu no no-
metnēm ārvalstīs. Bet rūpīgi 
jāiepazīst nometņu rīkotāju 
piedāvājums, lai saprastu, vai 
bērns nonāks drošā vietā un 
pavadītais laiks sagādās vi-
ņam pozitīvas emocijas.

International House Satva 
valodu mācību centra vadītāja 
Natālija Zeļeņina stāsta, ka ar 
ārzemju nometnēm skolē-
niem sadarbojas jau vairāk ne-
kā 20 gadu, nodrošinot iespē-
ju bērniem daļu brīvlaika pa-
vadīt internacionālā vidē. «Ie-
saku vecākiem rūpīgi izpētīt, 
kas tiek piedāvāts nometnē, 
kāda būs dienaskārtība, kur 

bērni nakšņos, kāda būs ēdi-
nāšana. Svarīgs jautājums – 
kas bērnu sagaidīs lidostā un 
kā šo cilvēku bērns atpazīs. Tā-
pat der noskaidrot, vai bēr-
niem visas aktivitātes notiks 
nometnes vietā, kas ir, piemē-
ram, studentu pilsētiņa, vai arī 
būs nepieciešams pārvietoties 
pa pilsētu vai ārpus tās, kas 
bērnus šajā gadījumā pavadīs, 
kādu transporta līdzekli viņi 
izmantos. Kā notiks saziņa ar 
atvasi. Kas iekļauts cenā, par 
ko jāmaksā papildus. Galu ga-
lā – noskaidrot, vai nometne 
konkrētajā valstī ir sertificēta, 
kādas ir iepriekšējo gadu da-
lībnieku atsauksmes,» skaidro 
Zeļeņina. Svarīgi arī, lai uzņē-
mums, kas nometni pārstāv 
Latvijā, būtu licencēts.

Lai dotos uz nometni ārze-
mēs, būs nepieciešama nota-

riāli apstiprināta pilnvara, ka 
vecāki ļauj bērnam doties bez 
viņu pavadības ārpus valsts 
robežām, dažkārt, atkarībā 
no izvēlētās valsts, arī vīza.

«Parasti, piesakoties no-
metnei, ir jāaizpilda organi-
zatoru sagatavota anketa, ku-
rā ir sīki un smalki iztaujāts 
par bērna izglītību, intere-
sēm, prasmēm, veselības stā-
vokli, ēšanas paradumiem. 
Speciāla ārsta izziņa parasti 
nav vajadzīga, taču katrā val-
stī prasības attiecībā uz ie-
sniedzamo dokumentāciju 
var nedaudz atšķirties,» skaid-
ro mācību centra vadītāja. Vi-
ņa iesaka rūpīgi izlasīt līgu-
mu, kas tiek slēgts, sūtot bēr-
nu uz vasaras nometni ārze-
mēs, un nekautrēties uzdot 
visus interesējošos jautāju-
mus nometnes pārstāvim. 5

das –  pirmklasniekam un 
devītklasniekam skats uz dzī-
vi ir atšķirīgs un nez vai būs 
nodarbības, kas interesantas 
visiem.

Lai piedalītos nometnē, 
nepieciešams slēgt nomet-
nes līgumu, aizpildīt anketu 
par nometņotāja veselību, 
ēšanas paradumiem un citu 
attiecīgajai nometnei svarīgu 
informāciju. Pirms nomet-

nes vecākiem jādodas ar no-
metņotāju pie bērna ārsta, 
lai saņemtu apstiprinošu iz-
ziņu, ka bērns ir vesels un var 
piedalīties nometnē. Bez šīs 
izziņas nometņu vadītājs nav 
tiesīgs uzņemt bērnu nomet-
nē.

Vecākiem ieteicams ļoti 
rūpīgi izvēlēties nometni 
bērniem, sevišķi tad, ja šī ir 
pirmā bērna pieredze no-

metņošanā. Noteikti pārbau-
dīt, vai nometne ir reģistrēta 
vietnē Nometnes.gov.lv, kur 
iespējams pārliecināties, vai 
nometne ir saskaņota Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestā, Veselības inspekci-
jā, Pārtikas un veselības die-
nestā, kā arī pašvaldībā.

«Esmu dzirdējusi no vecā-
kiem un arī bērniem ne tik 
veiksmīgus stāstus. Brīnu-
mus sola daudzi. Bieži vien 
nometņu piedāvātajā prog-
rammā ir skaidri redzams, ka 
nometnes laikā fiziski nav ie-
spējams izpildīt to, ko sola 
nometņu organizatori. Tāpēc 
vecākiem iesaku droši jautāt 
visus viņus interesējošos jau-
tājumus nometņu vadītājam. 
Izpētīt atsauksmes un ie-
priekšējo gadu pieredzes at-
spoguļojumu kaut vai bildēs. 
Tāpat ir vērts aprunāties ar 
citiem vecākiem par dzirdē-
tajām atsauksmēm vai piere-
dzi un noteikti klausīt savai 
sirdij!» uzsver I. Gobzeme. Ja 
bērns nekad agrāk nav ārpus 
mājas palicis pa nakti, tad, 
iespējams, pirms nometnes 
ir īstais laiks pirmo reizi pa-
likt kādu nakti pie vecmāmi-
ņas vai labākajiem draugiem. 
Īpaši pirmsskolas vecuma 
bērniem. 5

uz vasaras nometni ārzemēs



13 otrDIENA , 16. MAIJS, 2017 12 nometnes otrDIENA , 16. MAIJS, 2017 13nometnes

Kitija Balcare

Vasara ir lieliska iespēja 
bērna atpūtu papildināt ar 
jaunu spēju atklāšanu. 

Labs palīgs ir dienas no-
metnes, kuru klāsts ir gana 
plašs – no klasiskām valodu, 
sporta, mākslas nodarbībām 
līdz pat kosmosa, dabas, ani-
mācijas izzināšanai, no vese-
līga uztura apguves līdz pat 
jāšanas prasmēm zirga mu-
gurā. Turklāt aizvien biežāk ir 
iespēja apvienot vairākas lie-
tas, piemēram, valodas ap-
guvi ar aktiermākslu, lego 
konstruēšanu ar robotiku vai 
burāšanu ar drošību. Plašais 
piedāvājums ļauj atrast no-
metnes, kur bērns ir nodar-
bināts tikai darba laikā, vaka-
ros atgriežoties mājās pie ve-
cākiem, lai dalītos iespaidos 
un zināšanās. 

Atdzīvināt valodu 
«Vasara ir ideāls laiks, kad 
sākt apgūt svešvalodu, lai tā 
«iegaršotos», lai saprastu, vai 
šī valoda patīk vai ne. Mūsu 
pieredze liecina, ka bieži 
vien tie, kuri vasarā uzsāk 
svešvalodas apguvi radošās 
nodarbībās, turpina valodas 
studijas arī mācību gada lai-
kā. Turklāt nereti tieši vasa-

ras valodas nodarbībās bēr-
ni, kuri iepriekš krājuši sevī 
pasīvās zināšanas, sāk runāt, 
pārvar barjeru,» skaidro 
Francijas institūta Latvijā 
pārstāve Agnese Kasparova, 
uzsverot, ka vasaras nodar-
bībām jānotiek brīvā atmos-
fērā, pat spēļu formā, tā ap-
vienojot mācīšanos ar atpū-
tu. Šovasar Francijas insti-
tūts rīko franču valodas ap-
guves nodarbības gan bēr-
niem no piecu gadu vecuma, 
gan pusaudžiem, turklāt va-
lodas apguve vasarā un mā-
cību gada laikā atšķiroties. 
Papildus tam vasarā ir iespē-
ja izvēlēties saistošāko tēmu 
– šogad nodarbības tematis-
ki dalās par sportu un olim-
piskajām spēlēm, par kino, 
scenārijiem un filmām, par 
muzejiem. Agnese stāsta: 
«Mācību gada laikā klasiska-
jās nodarbībās pārsvarā se-
kojam mācību grāmatu 
programmai, bet vasaras no-
darbības ir brīnišķīga iespēja 
iziet no mācību grāmatas 
rāmjiem, iedzīvinot teorētis-
kās zināšanas.» Tā, piemē-
ram, vasarā ir vairāk laika ra-
došākām valodas apguves 
metodēm, kas mācību gadā 
tiek lietotas retāk. Viena no 
iemīļotām bērnu nodarbēm 

Uz nometni pēc iespaidiem un zināšanām
Dienas nometnes ļauj bērniem jēgpilni pavadīt laiku un draudzēties, kamēr vecāki darbā

0 Vindsērfinga nometnē apmācības sākas ar drošības instrukciju, risku izklāstu un rīcību nelaimes gadījumā. Bieži vien 
bērni ir tie, kas pēc nodarbībām izglīto arī savu ģimeni.  F o t o – ū D e n s s p o rta k lU b a k a m b ī z e p U b l i c i tāt e s F o t o

0 Viena no iemīļotām bērnu nodarbēm Francijas institūta 
Latvijā dienas nometnē ir aktīvi un interaktīvi apgūt un nostip-
rināt svešvalodas leksiku, zīmējot, krāsojot, darinot papīra 
lelles vai kādu citu priekšmetu, vienlaikus veidojot savu stāstu 
par to.  F o t o – F r a nc i ja s i n st i t ū ta l at v i jā pU b l ic i tāt e s F o t o

AlmA ŠlosbergA,
Jāņa (7) un Lauras (3,5) mamma 
«Esmu pārliecināta, ka apgūt drošības jautājumus caur izglītojošu 
rotaļu ar citiem bērniem ir daudz vērtīgāk nekā caur vienkāršu vecāku 
vai citu pieaugušo aizrādījumu. manam dēlam, kurš nometni apmeklē-
ja piecu gadu vecumā, tas bija liels piedzīvojums: sākot ar došanos uz 
galvaspilsētu ik rītu, beidzot ar jauno vidi un lieliskām socializēšanās 
iespējām ar citiem bērniem, savukārt mums, vecākiem, laba iespēja 
runāt par drošības jautājumiem ar bērnu arī mājās, kopīgi nostiprinot 
zināšanas par dzirdēto. Lai arī pašreiz dzīvojam mazpilsētā, bērnam 
tomēr jāzina drošības lietas, jo tās noderēs visu dzīvi. Jau ikdienā 
esmu novērojusi, cik labi dēls apzinās noteiktus drošības jautājumus, 
piemēram, sava ķermeņa aizsardzību, ko drīkst un ko nedrīkst pieļaut 
attiecībā pašam uz sevi saskarē ar citiem cilvēkiem. arī skolā audzi-
nāšanas stundās runā par drošību, taču tas, manuprāt, nav pietieka-
mi, lai bērns apzinātos situācijas un apgūtu tām piemērotāko rīcību. 
Tāpēc arī meitai, sasniedzot piecu gadu vecumu, esam iecerējuši 
Džimbas drošības nometnes apmeklējumu. Par nometnes kvalitāti 
liecina arī bērna smaids un pozitīvie iespaidi. Šis arī ir viens no 
labākajiem ceļiem, kā novērtēt jebkuru nometni: vislabāk ir pajautāt 
atsauksmes ne vien citiem vecākiem, bet arī viņu bērniem, kas jau 
bijuši nometnē citus gadus. Bērna vērtējums būs vispatiesākais.»

DzintrA erlihA, 
KrisTīnEs (9) mamma 
«mani pašu saista franču mūzika un kultūra, bet franču valodas 
apguve mūsu ģimenē ir lielisks ceļš, lai iepazītu šo brīnišķīgo 
kultūru tuvāk. Franču valoda nav viegla valoda, tāpēc iesaku šo 
valodu bērnam sākt apgūt pēc iespējas agrākā vecumā. ievēroju, 
ka, uzsākot franču valodas apguvi, bērns var justies samulsis, 
dzirdot svešo un sarežģīto valodu, taču pedagogu profesionālā 
darba rezultātā Francijas institūtā šī baiļu sajūta tiek pārvarēta 
un veiksmīgi uzsākts ceļš uz valodas apguvi. manuprāt, tas 
saistīts ar pedagogu spēju caur rotaļām un smaidu, kā arī nodarbī-
bu laikā atskaņojot franču dziesmas un iesaistot bērnus dažādās 
spēlēs, pamazām iepazīstināt ar valodas neparasto skanējumu, 
savukārt vēlāk, kad jau pirmie soļi apgūti, caur interesantiem 
uzdevumiem nostiprināt zināšanas un apgūt arī gramatikas 
pamatus. Te ir iespēja valodu apgūt mākslas atmosfērā. Kristīne 
apmeklē Francijas institūta nodarbības jau trešo gadu, piedalo-
ties arī vasaras kursos augusta nogalē, lai atsvaidzinātu zināša-
nas pirms skolas. Par izvēlētās vasaras dienas nometnes kvalitāti, 
manuprāt, liecina, pirmkārt, bērna smaids pēc nodarbības, 
otrkārt, meitas franču valodas zināšanas un valodas barjeras 
pārvarēšana.»

džimbas drošības skoliņas nometne franču valodas nometnes pieredze

ir aktīvi un interaktīvi apgūt 
un nostiprināt leksiku, zīmē-
jot, krāsojot, darinot papīra 
lelli vai kādu citu priekšme-
tu, vienlaikus veidojot savu 
stāstu par to. Agnese noteikti 
iesaka vecākiem šo izvēli sa-
skaņot ar bērnu, lai sapras-
tu, kas viņam ir piemērots: 
«Nebūs jēgas bērnu kaut kur 
nosūtīt tikai tādēļ, lai aizpil-
dītu vasaras laiku. Tad iegu-
vējs nav neviens. Sarunā ar 
vecākiem kopīgi izvērtējam, 
kādas nodarbības bērnam 
būs piemērotākas, ņemot 
vērā viņa vecumu, valodas 
zināšanu līmeni un intere-
ses.» Ne mazāk svarīgi par 
nometnes veida izvēli ir iz-
skatīt nometnes dienas režī-
mu, atpūtas programmu, 
personāla kvalifikāciju, dro-
šu norises vietu, organizato-
ru pieredzi un arī atsauks-
mes. 

Jaunu spēju uzburšana 
«Vecāku lielākais ieguvums 
ir bērna interešu paplašinā-
šana vecākiem aizņemtajā 
darba laikā. Dienas nometne 
ir ideāls apvienojums vecā-
kam: zināt, ka bērns visu va-
saras darba dienu ir drošībā, 
pilnvērtīgi pavadot brīvo lai-
ku. Taču jāatceras, ka nomet-
ne nav vieta, kur bērns jā-
pārmāca. Tā ir vieta, kur viņš 
var gan atpūsties, gan iegūt 
draugus, gan atklāt un piln-
veidot talantus un atrast, kā 
sevi izpaust. Svarīgākais ir 
rēķināties ar bērna gatavību 
iejusties jaunos apstākļos. 
Vasaras nometne ir vieta ar 
svešiem cilvēkiem, apstāk-
ļiem un nodarbēm. Ja bērns 
emocionāli tam nav gatavs, 
tas var būt traumējoši pašam 

bērnam un tiks traucēta ko-
pējā noskaņa grupā,» – tā 
Torņakalna Privātās vidus-
skolas pārstāve Laura Vecti-
rāne. Skola rīko Harija Pote-
ra piedzīvojumu dienas no-
metni. Nometne sadalīta se-
šos nedēļu ciklos, kur katra 
veltīta konkrētā autores stās-
ta notikumiem, gan izzinot 
dabaszinātņu noslēpumus 
eksperimentos, gan piedalo-
ties kinovakaros, gan dodo-
ties ekspedīcijās tuvējā ap-
kaimē fizisko aktivitāšu no-
lūkā. Piemēram, pirmajā ne-
dēļā vienā no nodarbībām 
bērniem būs iespēja apgūt 
šaha spēli ar liela izmēra 
spēles kauliņiem. Bērns at-
klāj sevī jaunas spējas, savu-
kārt vecāki – unikālu veidu, 
kā radīt bērnam jaunas inte-
reses.

mācīties gan dabu, gan 
drošību
«Jebkurš ūdenssports gan 
bērnam, gan pieaugušajam 
ir lieliska iespēja nodibināt 
saikni ar dabu. Īpaši svarīgi 
tas ir mūsdienās, kad tehno-
loģijas un virtuālā vide liedz 
uzturēties svaigā gaisā kustī-
bā. Piedaloties vindsērfinga 
nometnē, bērni ne tikai ie-
pazīst sporta veidu, bet arī 
apgūst pirmos soļus burāša-
nā, praktiskas un ikdieniš-
ķas lietas saskarē ar ūdeni, 
proti, drošību uz ūdens, rīcī-
bu sarežģītos apstākļos, kā 
arī veido pareizu izpratni 
par laika apstākļiem un to 
ietekmi gan uz burātāju, gan 
uz laivotāju vai peldētāju,» 
ieguvumus uzskaita ūdens-
sporta kluba Kambīze rīko-
tās nometnes pārstāve Alek-
sandra Švalkovska. Nomet-

nes dalībniekiem mācību iz-
skaņā ir iespēja piedalīties 
improvizētās sacensībās un 
arī pieredzēt sērfošanu ar ai-
ru dēli jeb SUP. Izvēloties 
vindsērfinga nometni, vecā-
ki izvēlas bērnam veselīgu 
laika pavadīšanu dabā ūdens 
profesionāļu uzraudzībā. 
«Jebkura apmācība vienmēr 
sākas ar drošības instrukci-
ju, risku izklāstu un rīcību 
nelaimes gadījumā. Bieži 
vien bērni ir tie, kas pēc no-
darbībām izglīto savu ģime-
ni par drošību, piemēram, 
peldoties atklātās ūdenstil-
pēs vai dodoties laivu iz-
braucienā, kur nākas saskar-
ties gan ar straumi, gan ar 
mainīgiem laikapstākļiem,» 
skaidro Aleksandra, piebils-
tot, ka pat vindsērfinga no-
metnē liela uzmanība tiek 
pievērsta vispārējai fiziska-
jai sagatavotībai ar treni-
ņiem, lai nostiprinātu stājas 
muskulatūru. Lai piedalītos, 
neiztikt bez prasmes peldēt 
vai vismaz noturēties virs 
ūdens: apmācības notiek 
peldvestē, bet peldētprasme 
bērnam nodrošina ātrāku 
progresu. «Mūsdienās vind-
sērfinga aprīkojums ļauj bu-
rāt pat visjaunākajiem bēr-
niem: vajadzīgas tikai dažas 
stundas, lai pat septiņus ga-
dus vecais brašulis noburātu 
vairākus simtus metru, esot 
saskarē ar dabu un iegūstot 
neaizmirstamu pieredzi te-
pat Pierīgā,» atzīst Aleksand-
ra.

Drošība ir svarīga ne vien 
uz ūdens, bet arī ikdienā sa-
skarsmē ar citiem: maziem 
un lieliem. Tā nevalstiskā or-
ganizācija Centrs Dardedze 
jau vairākas vasaras rīko 

bērnu vairāku dienu nomet-
ni Džimbas drošības skoliņa. 
«Mūsu mērķis ir palīdzēt ap-
gūt mazajiem cilvēkdrošības 
prasmes: personisko drošī-
bu attiecībās ar citiem cilvē-
kiem un arī internetā. Re-
dzam, ka bieži vien pedago-
gi skolā un vecāki mājās ne-
vēlas vai nezina, kā par šiem 
jautājumiem runāt ar bēr-
niem, lai tos nenobiedētu. 

Līdz ar to vasara ir labs laiks, 
kad lietderīgi rotaļīgā veidā 
apgūt to, kā būt drošam sa-
skarsmē ar saviem vienau-
džiem, ar pazīstamiem un ar 
svešiem cilvēkiem,» nomet-
nes rīkošanas iemeslu skaid-
ro Centrs Dardedze pārstāve 
Agnese Sladzevska. Tā pie-
cus līdz pat desmit gadus 
vecie bērni radošā veidā ko-
pā ar atraktīvo drošības tēlu 

Džimbu – gan dziedot, gan 
izspēlējot situāciju teātri, 
gan zīmējot – trenējas atpa-
zīt dažādus apstākļus un ga-
dījumus un mācās, kā tajos 
rīkoties. Pilnveidojot sociāli 
emocionālās prasmes, pie-
cās nometnes dienās apgūto 
vecāki ierauga nedēļas iz-
skaņā kopīgā pēcpusdienā. 
Tāpat katru nometnes dienu 
vecāki saņem informatīvu 

vēstuli, kurā iespējams uzzi-
nāt, ko bērns šodien dzirdē-
jis un apguvis. Izrādās, ka 
šāda veida bērnu pieredze 
ļauj tālāk viņiem pašiem 
vieglāk sarunāties ar saviem 
vecākiem par drošības jau-
tājumiem. Pētījumi aplieci-
na, ka tieši saruna ar vecā-
kiem bieži vien var pasargāt 
bērnu no nonākšanas upura 
lomā. 5


